
 

                                

Муниципальное Бюджетное Учреждение 

         Дополнительного Образования 

«Детско-Юношеская Спортивная Школа» 

       462740, РФ, Оренбургская область, 

        Светлинский район, п. Светлый, 

ул. Промышленная, 9 тел. 8 (35366) 2-17-09 

               e-mail: sv.dyussh@yandex.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

         ПРИКАЗ 

                03.06.2020       № 32-од 

     Пос. Светлый 

«О мерах по организации и проведению 

летней оздоровительной кампании 2020 года 

в МБУДО ДЮСШ» 

 

    В соответствии с приказом Министерства образования Оренбургской 

области № 01-21/775 от 02.06.2020г. "О мерах по организации и проведению летней 

оздоровительной кампании 2020года», Приказом управления образования МО 

Светлинский район Оренбургской области от 03.06.2020 года №70-о «О мерах по 

организации и проведению летней оздоровительной кампании 2020 года в 

образовательных организациях Светлинского района» в целях обеспечения 

полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков при 

проведении летней оздоровительной кампании 2020 года в образовательных 

организациях района, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Заместителю директора МБУДО ДЮСШ А.А. Ардынцову: 

2.1. Осуществлять общую координацию работы школы по организации и 

проведению летней оздоровительной кампании школьников и воспитанников.  

Срок: в течение всего периода 

 

    2.2.    Осуществлять общую координацию вопросов по организации участия 

школы в областных и муниципальных заочных мероприятиях и конкурсах в сфере 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, в том числе по вопросам 

проведения онлайн-смен. 

Срок: в течение всего периода 

 

2.3.  Взять на контроль комплектование детских оздоровительных лагерей 

квалифицированными педагогическими кадрами. 



Срок: в течение всего периода 

 

2. Тренерам-преподавателям:           

2.1.  Организовать работу постоянно действующих консультационных пунктов 

для оказания методической помощи педагогическим работникам образовательных 

организаций района по организации летнего отдыха детей и подростков по своим 

профилям, в том числе по вопросам проведения онлайн-смен. 

Срок: в течение всего периода 

2.2. Организовать: 

- подготовку и проведение массовых заочных мероприятий в соответствии с 

Планом министерства образования Оренбургской области; 

- проведение смен с профильным компонентом, в том числе для одаренных 

детей, творческих объединений различных направлений деятельности организаций 

общего и дополнительного образования с 1 июля 2020 года (при снятии 

ограничительных мероприятий и стабилизации эпидемической ситуации). 

Срок:  в течение всего периода 

 

2.3. Обеспечить меры безопасности и охраны жизни и здоровья детей во 

время: 

-   проведения смен с профильным компонентом (при снятии ограничительных 

мероприятий и стабилизации эпидемической ситуации); 

- предоставление информации о выездах организованных групп детей за 

пределы области в соответствии с Постановлением Главного государственного 

санитарного врача по Оренбургской области от 16.09.2015 №07 и алгоритмом по 

выезду организованных групп детей за пределы Оренбургской области, обеспечив 

выполнение данных документов; 

-  организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в 

массовых мероприятиях различного уровня в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 17.12.2013г. № 1177 «Об утверждении Правил 

Организованной перевозки группы детей автобусом» и Методическими 

рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиолгического благополучия и 

безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп 

автомобильным транспортом, утвержденным Роспотребнадзором и МВД РФ 

21.09.2006г., и санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп 

детей СП 2.5.3157-14» от 21 апреля 2014 года №3, а также руководствоваться 

рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и подростков и 

их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от 

25.05.2020 №3.1/2/4.0185-20. 

- обеспечить методическое сопровождение деятельности организаторов 

детского отдыха в ОО района. 

 

2.4. Организовать освещение наиболее значимых мероприятий в рамках 

летней оздоровительной кампании на сайте школы.  

Срок: в течение всего периода 

2.5. Активизировать работу по предупреждению экстремизма и различного 

проявления насилия в детско-подростковой среде, а также по обучению правилам 



безопасного поведения в экстремальных ситуациях в период летних каникул в 

соответствии с Методическими материалами для педагогических и управляющих 

работников образовательных организаций по противодействию распространения 

экстремизма в молодежной среде (письмо Минобрнауки России от 11.05.2016г. 

№09-1063); 

- выполнять требования по обеспечению безопасности в онлайн лагере в 

соответствии с распоряжением Губернатора Оренбургской области от 24.07.2018г. 

№205-р «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности жизни и здоровья 

детей в период их пребывания в организациях отдыха детей их оздоровления 

Оренбургской области» (при снятии ограничительных мероприятий и стабилизации 

эпидемической ситуации); 

- продолжать работу по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, соблюдению техники безопасности в онлайн лагере, в т.ч. во время 

проведения массовых мероприятий, туристических походов, поездок и перевозок 

детей всеми видами транспорта; 

         - своевременно извещать о планируемых перевозках Управление образования, 

муниципальные органы здравоохранения, органы внутренних дел для возможного 

подбора медицинских и полицейских кадров для сопровождения; усилить контроль 

за водителями, осуществляющими перевозки детей; 

- организовать  постоянное  информирование  обучающихся и их родителей  о  

деятельности  служб  экстренной  помощи, с обязательным указанием  бесплатного  

анонимного  общероссийского  детского  телефона  доверия  8-800-2000-122; 

2.6. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление, занятость, а 

также проезд до мест отдыха и обратно детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей безработных граждан, детей, состоящих на всех видах 

профилактического учета, одаренных детей, а также детей сотрудников 

медицинского профиля, МЧС, полиции: 

- обеспечить 100% охват обучающихся, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН 

ОВД, внутришкольном контроле, отдыхом в лагерях с дневным пребыванием детей, 

временным трудоустройством (при снятии ограничительных мероприятий и 

стабилизации эпидемической ситуации); 

- предусмотреть проведение благотворительных акций, психолого-

педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите прав и 

оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе  

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам; 

-  обеспечить полную реализацию мероприятий, намеченных в рамках операции 

«Подросток» (1 июня – 1 октября);  

-  привлекать к организации летней оздоровительной кампании активистов 

объединений родительской общественности, волонтеров детских и молодежных 

общественных организаций, общественных воспитателей из числа наиболее 

авторитетных граждан, добившихся значительных успехов в производственной, 

научной, образовательной, общественной деятельности. 

 

 

2.7. Обеспечение качественного содержания воспитательной работы с детьми, 

в том числе: 



- подготовить программу лагеря в соответствии с «Методическими 

рекомендациями по примерному содержанию и разработке образовательных 

программ, реализуемых в организациях, осуществляющих отдых и оздоровление 

детей в Оренбургской области» (письмо МО от 03.04.2017 №01-23/1878); 

- предусмотреть разработку и реализацию краткосрочных программ для 

организации онлайн-смен в июне, июле и августе 2020 года; 

- при снятии ограничительных мероприятий и стабилизации эпидемической 

ситуации организовать работу по созданию имиджа лагеря (площадки 

кратковременного пребывания), предусмотрев наличие красочно оформленных 

информационных стендов по безопасности и здоровьесбережению, выставок 

детского творчества, музеев под открытым небом и т.д.; 

 - создать необходимые условия для реализации комплекса спортивно-

оздоровительных и других мероприятий, в том числе по вовлечению детей в 

массовое физкультурно-оздоровительное и спортивное движение, проведения 

работы по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового 

образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, в том числе 

с использованием дистанционных форм в июне 2020 года; 

- максимально использовать возможности и ресурсы творческих объединений  

в лагерях дневного пребывания (на площадках  кратковременного пребывания 

детей); 

- организовать разработку и реализацию   на базе ДОЛ краткосрочных (9-24 ч.) 

программ по различным направлениям деятельности (при снятии ограничительных 

мероприятий и стабилизации эпидемической ситуации); 

- организовать патриотические, духовно-нравственные, интеллектуальные, 

здоровьесберегающие и культурно-развивающие массовые мероприятия,  

посвященные Году памяти и славы  в Российской Федерации, Международному Дню 

защиты детей (1 июня), Пушкинскому дню России (6 июня, установлен Указом 

Президента РФ от 21.05.1997г. № 506), Дню России (12 июня), Дню памяти и скорби 

(22 июня),  Международному Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом 26 июня), 

Всероссийскому Дню семьи, любви и верности (8 июля), Дню крещения Руси (28 

июля, государственная памятная дата Российской Федерации, законодательно 

установленная 31 мая 2010 года), Дню Государственного флага Российской 

Федерации (22 августа) и другим знаменательным и памятным датам; 

        - обеспечить участие лагерей (площадок кратковременного пребывания) в 

районных конкурсах и фестивалях летних детских оздоровительных учреждений; 

детей – в районных и областных мероприятиях в соответствии с Планом. 

Срок: в течение всего периода 

3. Начальникам смен: 

3.1. Обеспечить своевременную подачу информации о занятости учащихся в летнее 

время по формам 11 в установленные министерством образования сроки. 

Срок: в течение всего периода 

 

3.2. Предоставлять информацию о выездах организованных групп детей за пределы 

области в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного 

врача по Оренбургской области от 16.09.2015г. №07, обеспечив исполнение данного 

документа. 

Срок: в течение всего периода 



 

3.3. Незамедлительно информировать Управление образования обо всех несчастных 

случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в летний период. 

Срок: постоянно 

 

3.4.  Своевременно размещать отчет по окончанию лагерной смены на сайте школы. 

Срок: постоянно 

 

4. Организовать на базе МБУДО ДЮСШ профильные смены – онлайн лагерь: 

1 поток: 01.06.2020 – 12.06.2020 год (шестидневка) – начальник А.А. Ардынцов 

Тренера: Субботина А.В., Ганкевич В.В., Иванов Д.А., Душко Е.В., Полякова М.Д., 

Жуматаев Е.А., Ефименко В.В. 

2 поток: 13.06.2020 – 07.07.2020 (шестидневка) – начальник Субботина А.В. 

Тренера: Душко Е.В., Иванов Д.А., Ганкевич В.В., Жуматаев Е.А. 

3 поток: 08.07.2020 – 31.07.2020 (шестидневка) – начальник Полякова М.Д. 

Тренера: Хамзаев Р.О., Хамзаев М.О., Лебеденко В.А., Жуматаев Е.А. 

4 поток: 03.08.2020 – 31.08.2020 (пятидневка) – начальник А.А. Ардынцов 

Тренера: Хамзаев Р.О., Хамзаев М.О., Лебеденко В.А. 

При снятии ограничительных мер с августа 2020 года будут функционировать 

учебно-тренировочные занятия. 

 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБУДО ДЮСШ                                                Е.А. Жуматаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


